Scitis, quod hoc modo ordiatur Paulus suam doctrinam: *Revelatur ira Dei de coelo super omnem impietatem*. Et qui non sunt prorsus ἀθεοί, hi possunt cogitare, quanta sit magnitudo iræ contra impenitentes: Et contra, quanta sit misericordia, quod colligit Ecclesiam ex miserabili illa massa generis humani. Repetemus igitur usitatam doctrinam de poenitentia breviter, deinde quomodo congruant partes poenitentiae cum historia istius nosteris in Evangelio.

De vocabulis, quibus nominatur poenitentia.

Quid significat *poenitentia*? *Auff Teutsch*, significat *rew haben*. Ut, cum tecum cogitas: *Poenitent me heri fuisse in convivio, me fuisse ebrium, me nimium bibisse: mich rewet, das ich gestern zu viel getruncken habe*. *Poenitentiae* nomen est a poena: quasi dicas, propter hoc aut illud factum habeo cruciatum. *ποινή* Graecis est compensatio.

Buse quid significat? Proprie mulctam significat, et est nomen pertinens ad satisfactionem. Considerate proprietatem sermonis, et linguae: *Buse*, non est nomen proprie respondens poenitentiae, sed mulctæ magis congruit, quæ est satisfactio: ut, sunt civiles compensationes, cum bos tuus vulnerat bovem alterius, tum debes mulctam, *so bistu schuldig den schaden zu bezalen*.

Poenitentiae vocabulum magis congruit cum voce *Contritionis*, ut Ecclesia nominat: Non est turpe uti sermone Ecclesiae matris, ut dicitur: *Es ist der Mutter sprach*. Multi corrumpunt vocabulorum et sermonis veteris proprietatem. Depravantur significationes vocabulorum abusu nebulorum, et pessimorum hypocritarum, qui sunt inimici Ecclesiae, qui conantur obscurare et extinguere veram doctrinam, ut factum est de vocabulis gratiae, fidei, et de ipsa appellatione λέλοι Filius Dei.

Non putemus nullos esse Monachos amplius, postquam Monachi cucurrerunt ex monasteriis. Semper sunt monachi in mundo. Cuculla potest abici, monachatus non abicitur. Multi hypocritæ praetexunt nomen Dei privatis cupiditatibus; interea obruunt veram doctrinam, et stabiliunt suos errores, et idololatriam, et tyrannidem cum contumelia Dei, *das sind die rechten Mönche, derer sind noch sehr viel, nicht allein, die in den kappen stecken*; quanquam et illi sunt mali.

Disputant iam aliqui contritionem non esse opus, sed tantum passionem. Islebius clamabat, *das Mus ist versaltzen*. Non possum sine magno dolore cogitare haec, et doleo propter bona ingenia, quæ turbantur et corrumpuntur ineruditis clamoribus hypocritarum, qui tamen in nos culpam transferre audent, quasi noceamus iuventuti, quod non ipsorum more mutamus usitatam et veram loquendi rationem. Quibus nos opponimus illud Platonis, cui cum obiceretur, quod corrumpere iuventutem, dixit: *Non nos corrumpimus iuventutem, sed illorum mugitibus implentur animi juniorum*. Dicit illis mugitibus seduci animos a doctrina vera. Nam logomachiiis populus abalienatur et animi rudes turbantur, ut aberrant a vera via.